
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.719 Sexta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2021

nome matricula

Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999 /1

Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564 /2

Lícia Maria dos Santos Freire 5638704 /1

Leidyane Marques Machado 57200238 /1

Soraia Selma Andrade Cardoso 57202052 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3158/2021-DAF/cgp, DE 15/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1009108;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os Municípios de Santarém – 23/09, Mojuí dos Campos - 24/09 à 26/09, 
Monte Alegre – 27/09 à 28/09, Santarém – 29/09 e Belém 30/09/21 a fim 
de participar do encerramento da semana nacional de trânsito e realizar 
fiscalização e acompanhamento nos referidos municípios.

nome matricula
Irandir de Castro Diniz 57196438/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3161/2021-DAF/cgp, DE 15/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/995888;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Municipio de Tucuruí no período de 23/09 à 19/10/2021, a fim de 
auxliar o gerente na secretaria nos trabalhos administrativos, laboração de 
documentos, recurso de multa, comunicação de vendas e despachos de 
processos pelo PAE.

nome matricula

Airson Gonçalves de Almeida 5954395/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3163/2021-DAF/cgp, DE 15/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1002566;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os Municípios de Moju – 19/09 à 20/09/2021, Mocajuba – 21/09/2021, 
Santarém/Belém – 22/09 à 26/09/2021, a fim de assessora a imprensa, 
cobertura jornalística e fotográfica da Semana Nacional de Trânsito 2021.

nome matricula
Lacênio Nonato Barbosa 5050863/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3164/2021-DAF/cgp, DE 15/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1008341;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Vizeu - 23/09 a 28/09/2021, a fim de realizar o acom-
panhamento dos trabalhos da equipe itinerante e gestão dos processos de 
habilitação gerados no referido município.

nome matricula
Vera Lúcia da Silva Campos 57192793/1
Fernando Jorge do Carmo 55588473/1
Fabrício Evangelista Corrêa 55587569/1

Sílvia Corrêa Martins 57197142/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3165/2021-DAF/cgp, DE 15/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1008327;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dois e meia (02 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Santarém - 24/09 a 26/09/2021, a fim de atender as 
demandas da Semana Nacional de Trânsito no referido município.

nome matricula
Celina Frota de Almeida Koury 54181958/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3170/2021-DAF/cgp, DE 15/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1001502;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municipios de Novo Progresso – 01 à 09/10/2021, Altamira 
– 10 à 15/10/2021, Jacundá – 16 à 19/10/2021, Belém – 20/10/2021, 
a fim de realizar visita técnica nas instalações da CIRETRAN de Altamira 
(levantamento de serviços), Jacundá (Processo 2021/568444 – vistoria em 
imóvel para futura locação) e Novo Progesso para acompanhamento de 
serviços de adequação predial.

nome matricula

Vander Jocelir Ferreira dos Santos 57176418 /2

Margarete dos Santos Pereira 57196683 /1

Izabelle Cristina Figueiredo Ribeiro Pantoja 5956565 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3171/2021-DAF/cgp, DE 15/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1003855;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municipios de São Caeteano de Odivelas – 19/09/2021, Mocajuba – 
20 e 21/09/2021, Moju – 22 e 23/09/2021, Ulionópolis – 24 e 25/09/2021, 
São Miguel do Guamá – 26 e 27/09/2021, São Domingos do Capim – 28 e 
29/09/2021, Belém – 30/09/2021, realizar acompanhamento da entrega 
da obra aos municipios acima citados, cujo o objetivo é a execução dos 
serviços especializados de recuperação, ampliação e implatação de sina-
lização viária horizontal, vertical, serviços complementares e obras civis 
nas vias dos municipios e trechos das rodovias estaduais relativas ao Lote 
04, 08, 10.

nome matricula
Lorena da Silva Bahia 80845536 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3172/2021-DAF/cgp, DE 15/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1016236;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete (07) diárias aos servidores abaixo es-
pecificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para o Mu-
nicípio de São Caetano de Odivelas – 19/09, Moju – 20/09, Mocajuba – 
21/09, Parauapebas 22/09, Belém 23/09, Vigia 24/09 a 25/09 e Belém 
26/09/2021 a fim de desenvolver a Semana Nacional de Trânsito, apre-
sentando os projetos de Engenharia/Educação/Fiscalização nos referidos 
municípios.

nome matricula
Auricléa dos Santos Neco Cordeiro 54190357/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 711374

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 3383/2021-DAF/CGP, de 30/09/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas CIRETRAN’S 
“A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de NOVEMBRO/2021, nos perí-
odos conforme especificados a seguir.


